Alexander in Patriarchatu Alexandrino successit Achillæ anno ccccxi. & obiit die xvii. mensis Aprilis anni cccxxvi. post menses videlicet quinque a Concilio Niceno primo Generali absoluto. Festum tamen ejus die xxvi. Aprilis. quo Henschenius in Actis Sanctorum vitam illius describit, celebratur. De duabus Synodis ab Alexandre Patriarcha Alexandrino adversus Arium coactis, & de illius Epistolis Encyclicis ad totius Orbis Episcopos contra illum Hæresiarcham datis satis jam in præcedentibus Colloquiis diximus, nec plura addere hic necesse est.

Alexandro Patriarchæ Alexandrino an. cccxxvi. demortuo successit Athanasius, qui inter Patriarchas Alexandrinos doctrina, sanctitate, rerum gestarum gloria, longaque pro fidei veritate certaminum adverius Hæreticos susceptorum serie celeberrimus habetur in universa Ecclesia. De hoc S. Doctore multa Severus Episcopus Aschmoninæ aliisque Scriptores Orientales memorie prodiderunt, literisque consignarunt, quæ, teste C. Renaudor, fabulam olenit, & quæ subinde hic inserere supervacaneum omnino est. Constat apud omnes, S. Athanasium multa ab Arianis pro Fide Catholica passum fuisse. Nam anno cccxxxvi. Treviros in exilium ab Imperatore Constantino Magno missus est, ubi, juxta Theodoretum, bennio, & mensibus quatuor mansit, atque inde ad suam Ecclesiam redit non anno cccxxxvii. ut ait Valeius lib. 1. Observationum Eccles. in Socratem cap. 1. sed solum anno cccxxxviii. sicut probant Schelstratus, in Dissertatione prima de Sacro Antiocheno Concilio cap. 1. & Pagius ad Annum Christi cccxxxviii. Athanasius a Julio Papa per literas Romanam evocatus est an. cccxli. & ab Eusebianis eodem anno in Concilio Antiocheno sua Sede depositus fuit, & in ejus locum substitutus Gregorius Cappadox Arianus. Roman defensurus causam suam navigavit Athanasius an. cccxlii. & in communionem Julii Papæ, aliorumque Episcoporum Occidentalium, cuius legitimus Episcopus admisus est, atque in Concilio Sardicensi anno cccxlvi. iudicio absolutus. Ad suam Ecclesiam Alexandrinam reversus est Athanasius anno cccxlvi. quo, mense circiter Januario, Gregorius, qui Sedem Alexandrinam invaserat, mortuus est. Sed anno ccclvi. Georgio ab Arianis Episcopo Alexandrino creato, adhuc tamen non adventante, & Syriano Duce persecutionem movente, Alexandria in solitudinem fugit Athanasius die xxix. Februarii, sed paulo post fugam e solitudine Alexandriam reversus est, ubi delituit, usque dum Georgio adveniente, quæsusus ipse ad necem, denuo egredi coactus est, nec Alexandriam rediit, nisi post obitum Constantii Imperatoris anno ccclxi. quo anno Georgius Pseudo-Patriarcha Alexandrinus in seditione Populari occisus est. A Juliano Imperatore in exilium surrus deportatus est Athanasius, sed a Joviano Juliani successore Sedi sua fuit restitutus anno ccclxi. & eodem anno ad Jovianum religiosissimum Imperatorem definitionem Orthodoxæ fidei, de ea ab ipso rogatus, misit. Demum sub Imperatore Valente Arianu[m] persecutionem in Or-

thodoxos excitante, delituit Athanasius per quatuor menses, sed postea ejusdem Imperatoris iustu Ecclesiam suam recepit, atque mortalitatem explevit anno ccclxxii. postquam Ecclesiam Alexandrinam quadraginta & sex annos administrasset (a).

” (a) Fragmentum Chronicæ Athanasiæ, ” cuius supra memini, redditum S. Athanasi e ” Romano itinere & partibus Italæ constituit ” sub Consulatu Constantii IV. & Constantis III. ” die xxiv. mensis Pharphi, idest anno 346. O ” Etobris xxii. Hæc tamen intelligenda sunt non ” de itinere Romano tantum, sed de exilio Tre ” virensi, & fortasse etiam de commemoratione ali ” cubi in Italia usque ad obitum Gregorii inva ” foris, quæ contigit post Concilium Sardicense. ” Ex quo ego olim in dissertatione, quam inse ” rui in supplemento Conciliorum Labbei infere ” bam Sardicense Concilium celebratum fuisse non ” quidem anno 347. ut Chronologi tenent, sed ” anno 344. exente, vel 345. incipiente. Eam ” pariter ejusdem redditus Athanasi epocham figit ” S. Hieronymus in Chronicæ, & vetus inscriptio ” auctorum ejusdem Concilii, quæ apud Surium ” legitur. His constitutis obitus Gregorii Cap ” padocis incidit in annum 345. Cætera quæ S. ” Athanasio contigerunt, sere cohærent iis, quæ ” hic a me cursim tanguntur.

” Additur etiam in fragmento eodem de Pe ” tro, Athanasi successor, ordinatum suisse E ” piscopum ante diem v. dormitionis sue Athana ” si, additque de eodem: Ordinavit Petrum E ” piscopum de antiquis presbyteris, qui in omnibus ” eum secutus gessit Episcopatum. Post quem, per ” git, Timotheus. F. suis suscepit Episcopatum ” annis iv., post bunc Theophilus ex Diacono est ” Episcopus ordinatus; atque ita clauditur Op ” sculum. Antiquorum Presbyterorum nomine ” designari hic censeo Presbyteros illos qui ex ” veteri Alexandrinæ Ecclesia more Episcopo ad ” jutores dabantur, qua de re Eutychius in Ori ” ginibus. Ex hoc vero fragmento inferre licet ” vana commentatum Seldenum in notis ad Eu ” tychium, dum ex eodem Eutychio exculpere ” natus est Presbyteros hosce mortuo Episcopo ” absque nova ordinatione in successores defuncti ” transisse; quo exemplo opinionem suam stabili ” sisce sibi visus est, Episcopatum scilicet non esse ” novum ordinem a Presbyteratu diversum ac ” distinctum. Hic enim habemus Petrum ex nu ” mero antiquorum Presbyterorum nova ordina ” tione indiguisse ut Episcopus fieret.

Petrus II. successit S. Athanasio, sed multa ” passus a Lucio, quem Euzojus Arianus Patriarcha ” Antiochenus Episcopum Alexandrinum ordinaverat, literas Synodicas ad Damasum Papam misit, ” quibus persecutionem Arianorum, & Gentilium ” adversus se excitatam narravit. Quibus literis ” respondens Damasus, literas communicatorias, si ” mul & consolatione plenas scripsit ad Petrum, ” ut is testatur apud Theodoretum lib. 4. Histor. ” Eccles. cap. 22. Gliscente tamen persecutione Pe ” trus Roman confudit, & a Summo Pontifice be ” nigne exceptus est. Denique, Sedem suam Ale ”

xandrinam Petrus, expulso Lucio invasore, recuperavit anno ccclxxviii. & anno sequenti misit tres Episcopos ex Ægypto, ut Maximum Cynicum Constantinopoleos Episcopum ordinarent, quemadmodum affirmat Epistola Episcoporum Italæ ad Theodosium Imperatorem, quam Sermundus post Baronii mortem publicavit, quæque tom. 2. Conciliorum Generalium pag. 1007. legitur. Doctissimus Valeius in Notis ad lib. 5. Theodoreti cap. 8. obseruat, Baronum fuisse deceptum, dum ex Oratione S. Gregorii Nazianzeni in Ægyptiorum adveniū probat Petrum Alexandrinum septem missis Episcopos ad perficiendam Ordinationem Maximi Cynici. Quod falsum est. Nam hi, qui in hac Oratione S. Gregorii Nazianzeni nominantur, non Episcopi erant, ut sibi perfusat Baronius, sed Nautæ erant, seu potius Gubernatores Classis Alexandrinæ, qui frumentum ex Ægypto Constantinopolim adveyerant. Quo certe argumento evincitur, eos Episcopos non fuisse: neque enim Episcopalem dignitatem decet frumenti adveycio. Præterquam quod, in tota illa Oratione S. Gregorii Nazianzenus eos nunquam Episcopos appellat, sed solum Laicos. Obitum Petri II. Patriarchæ Alexandriani recte Baronius cum plerisque aliis assignat anno Christi ccclxx, atque ita sedisse reperitur annis octo ab ejus electione computatis.

Mortuo Petro II. Patriarchæ Alexandrino, Episcopi cum Orthodoxa plebe congregati elegerunt in ejus locum Sacerdotem nomine Timotheum. Hujus Patriarchæ tempore habita est Constantiopolis secunda Ecumenica Synodus aduersus Macedonium hujus Urbis Episcopum, qui Spiritum Sanctum Creaturam esse blasphemabat. Timotheus sedit annos quinque, & obiit anno Christi ccclxxv. Consulibus Arcadio Augusto Orientis, & Bauteone Occidentis, sicut optime observat Baronius.

Timotheo Patriarchæ Alexandrino successit Theophilus, qui cum S. Chrysostomo Episcopo Constantinopolitano graves, ac diutinas similitates habuit, de quibus in Colloquiis nostris quinti Ecclesiæ sæculi opportunitus disseremus. Sed sit Theophilus, secundum Baronii & pervulgatam aliorum sententiam, annos xxvii. & obiit anno Christi ccclxxii. Hæc est Series Patriarcharum Alexandrinorum, qui in quarto Ecclesiæ sæculo Sedem Alexandrinæ præsuerunt, quorum Historiam, ut jam insinuavi, multis tamen fabulis adspersam legere poteris apud Eusebium Renaudor, qui eam summo studio collegit ex Auctoribus Arabicis, Severo Episcopo Aschmoninæ, Michaeli Episcopo Taneos, Ephrem filio Zara, Abulbhart, & aliis Anonymis, tum etiam ex editis Eutychio, Elmacino, Abulfaragio, Chronicæ Orientali &c.

D. Seriem Episcoporum, qui tribus primis sæculis ad Cyrrillum usque Sedem Antiochenam tenuerunt, jam in uno e nostris Colloquiis fuisse accurate descriptam probe memini. Perge nunc illos recensere Episcopos, qui quarto Ecclesiæ sæculo Ecclesiam Antiochenam texerunt.

M. Variis in quarto Ecclesiæ sæculo Sedes

Antiochenæ ab Arianis, qui in eam intrusi sunt, fuit jactata procellis, & quod gravius est, fusto, diroque Schismate Catholicos inter Episcopos exerto, diu, multumque exagirata. Cyrillo Episcopo Antiocheno anno cccl. mortuo successit Tyrannius, qui Ecclesiam Antiochenam gubernavit usque ad annum ccclxxii. Tyranno successit Vitalis, qui præfuit Conciliis Antiocheno, & Neocæsariensi, obiitque anno ccclxxii. vel ccclix. Vitalem exceptit S. Philogonius, qui in Martyrologio Romano, & in Menæis Græcorum die xx. Decembriis colitur, & mortuus est anno circiter ccclxxi. Theodoretus enim lib. 1. Hist. Eccles. cap. 3. ait, eum pro veritatis defensione singulare studium Licinii temporibus declarasse. Porro Liciniana persecutio anno tantum ccclxxi. cœpta est. Theophanes, Nicophorus, Zonaras, & S. Hieronymus in Chronicæ, Paulinum S. Philogoni in Ecclesia Antiochenæ successorem faciunt. Sed advertere debes cum doctissimo Pagio, hunc Paulinum, qui in Sede Antiochenæ fuit S. Philogoni successor, diversum plane esse ab altero Paulino, qui post Eustathium Antiochenum Episcopum, & Sede Tyria ad Antiochenam translatus est. Prior siquidem Paulinus, qui, ut jam laudati Auctores testantur, Philogonio successit, ob pravos mores dignitate motus est, ut docet Epistola Synodica Concilii Sardicensis anno ccclvii. celebrati, in qua dicitur: usque in bodiernum diem in Apostasia permanens, cum Concubinis publice, & Meretricibus fornicatur. Alter vero Paulinus, qui Eustathio Patriarchæ Antiocheno successit, Ariana labi fuit infelix, ut mox dicemus. Sozomenus, & Nicetas quendam dictum Romanum S. Philogonio in Sede Antiochenæ successisse scribunt, quia, ut conjicere licet, post Paulini, qui fuit S. Philogoni successor, abdicationem, Romanus Ecclesiam Antiochenam Pastore viduatum aliquandiu rexit. Paulino in Sede Antiochenæ successit Eustathius anno ccclxxv. Ait enim Theophanes de Synodo Nicæna loquens: Vidua Pontifice Antiochenum Ecclesia, Synodus, idest Nicæna, Eustathium confirmavit Beroe in Syria Episcopum. Idem scribit Sozomenus lib. 1. Hist. Eccles. cap. 2. Sed post triennium Ariani Eustathium Antiochenum egregium Catholica Fidei defensorem, falsis impositis criminibus, fede deposuerunt in Concilio Antiocheno iudicio anno ccclxxvii. sicut testatur Socrates, Sozomenus, & Theodoretus a Baronio laudati. Quin & Constantinus Imperator Eustathium ab Ariani depositum misit in exilium, ubi sancte obiit. Mortuo Eustathio Antiocheno Episcopo, & Eusebio Cæsariensi Episcopatum Antiochenum recusante, Ariani Paulinum ejusdem Sæctæ virum ex Episcopatu Tyri ad Sedem Antiochenam translulerunt. Sed illo post sextum Antiocheni Episcopatus mensem e vivis sublatu anno ccclxxviii. Ariani in Throno Antiocheno collocarunt Eulalium, qui exiguo admodum tempore supervixit. Unde Paulini, & Eulalii Sædis brevitas in causa est, cur nec Socrates l. 1. Hist. Eccles. cap. 24. nec Sozomenus l. 2. Hist. Eccles. cap. 19. utriusque mentionem fecerint. Eulalium in Sede Antiochenæ exceptit Euphronius, qui, sicut testatur Theodoretus

retus lib. 1. Hist. Eccles. cap. 21. anno, & mensibus paucis post ordinationem superstes vixit. Euphronio suffectus est Placillus, seu, ut alii, vocant, Flacillus Arianus, qui, teste Nicephoro in Chronico, interfuit Concilio Antiocheno ad Eucœnia, & sedit Antiochiae annis xii. S. Athanasius in Apologia secunda scribit hunc Placillum fuisse unum ex Episcopis Conciliabuli Tyri anno cccxxxv. coacti. Obiit autem Placillus circa annum cccxlii. & in ejus locum subrogatus est Stephanus itidem Arianus, qui anno cccxlvi. præfuit Pseudo-Synodo Philippopolitanæ ab Arianis convocata, & auctor fuit portentosæ calumniæ, Legatis Concilii Sardicensis factæ, quam his verbis describit S. Athanasius in Epistola ad Solitarios: *Misit, inquit, a Sancto Concilio, Sardicensi videlicet, in legationem Episcopis Vincentio Capue, que Metropolis est Campanie, & Euphrate Agrippinæ, que est Metropolis Superioris Gallie, ut pro Synodi decretis Imperator Constantius Episcopos, quos ipse ejecerat, in suas Sedes reverti paterneretur, & in eam sententiam a Constante pienissimo ad fraueni suum literis datis, quibus Episcopos illi commendabat: viri isti mirifici ad quodvis facinus prompti, cum Legatos istos Antiochiae vidissent, in communione quidem consilium ineun, sed ita tamen ut Stephanus (Antiochenus Episcopus) fabulans initio consilii peragendam susciperet. Suscepit negotio conductile publicam Meretricem in ipsi serii Sanctissimi Paschatis, eamque nudam per tenbras immittunt in eadē Euphratæ Episcopi.* Narrat subinde S. Athanasius quo pacto facinus illud detectum fuerit, penasque dederit Stephanus Antiochenus Episcopus illius sceleris auctor. Stephanus igitur, inquit Athanasius, Episcopali dignitate exiuit, & in locum ejus sufficitur Leontius ille castratus, seu Eunuchus, non ob aliud quam ut non decesset Hæreses propagator. Leontius itaque circa annum cccxli. substitutus est ab Arianis in locum Stephani Antiocheni Episcopi, & sedit annos novem, obitque anno ccclviii. quo Eudoxius Germanicus, quæ Urbs est Syriæ, Episcopus Arianus, Sedem Antiochenam invalidit. Verum, cum Anomæi aperte favaret Eudoxius, & hac de causa in Synodis Ancyranæ & Seleuciana fuisse damnatus, a Sede Antiochenæ ad Episcopatum Constantinopolitanum, ex auctorato Macedonio illius Urbis Episcopo, ab Arianis translatus fuit die xxvii. mensis Jan. anni ccclx. sicut ex Chronico Alexandrino evincit Cl. Pagius ad annum Christi ccclix. Translato a Sede Antiochenæ ad Constantinopolitanum Eudoxio, communis Catholicon, & Arianorum consensu Meletius Episcopus Antiochenus creatus est anno ccclx. Sed Arianis, præterquam opinati fuerant, cum viderent Meletium post suam ordinationem Catholicae de Trinitate Fidei aperte patrocinari, eum in exilium ejecerunt. Interim, Catholici Antiocheni in duas partes fuerunt distracti. Quidam Catholici dicti Eustathiani, eo quod Eustathio Episcopo Antiocheno, de quo paulo ante mentionem facimus, semper adhaerent, & ab Episcoporum, qui post ipsius obitum ab Arianis in Sedem Antiochenam intrusuerant, communione se omniō separaverant,

clyta

proficiscentibus, impietatis Antesignando, seu Arianos, Synodus Hierosolymis Hereticam coegerat, & Maximum Hierosolymorum Sede abjecisse. Huic libelli Synodici Auctori suffragantur Sozomenus lib. 4. Histor. Eccles. cap. 20. Theophanes in Chronico. Viventi ergo adhuc S. Maximo, sed Sede sua anno cccl. ab Arianis deposito subrogatus est S. Cyrius, non vero anno ccclv. ut visum est Henschenio die xviii. Martii in vita S. Cyrtilli Hierosolymitani, & Papebrochio in Historia Chronologica Patriarchatum Hierosolymitanum. Acacius Cæsariensis Episcopus in Concilio Niceno concesso, in Conciliis Generalibus præcederent omnes Metropolitas. A tempore autem Concilii Chalcedonensis (quod actione octava universam Palæstinam in tres Provincias distributam Hierosolymitanæ Ecclesiæ subdidit) coepit Episcopi Hierosolymitani pleno jure Patriarchatus potiri. Juvenalis, quippe Hierosolymorum Episcopus, qui Concilio Ecumenico Chalcedonensi interfuerat, paulo post illius Concilii celebrationem universa Palæstinæ Synodus ipse indexit, cui ipse auctoritate Patriarche præfuit: cum tamen in anterioribus Provincialibus Palæstinæ Synodis præset, primusque subscriberet Metropolitanus Cæsariensis, ut jam observavi. Hæc Patriarchica jura Hierosolymorum Ecclesiæ Synodus quinta Ecumenica postea confirmavit, afferuit, ac vindicavit.

Veniamus nunc ad successionem Episcoporum, qui quarto sæculo Ecclesiæ Hierosolymitanam rexerunt. Anno cc. Hermon subiectus fuit Episcopus Hierosolymitanus, & annis circiter decem hanc Ecclesiæ gubernavit. Ei succedit Macarius, qui interfuit Concilio Niceno primo Generali, obitque anno ccclxxv. Macarium eodem anno exceptit Sanctus Maximus insignis fidei Confessor, cui tempore persecutionis Maximini dexter oculus avulsius est, & poplites exusti sunt, ipsoque ad metalla damnatus. Concilio Antiocheno, in quo depositus fuit S. Athanasius, interesse noluit S. Maximus, & a Pseudo-Synodo Syria indignatus recessit, quod Eusebiano in perniciem Athanasii conjurati leges omnes æquitatis in dijudicanda illius causa temere violarent. Concilium Palæstinæ anno ccclix. convocabat, in quo se communioni S. Athanasii adhaerere constanter professus est. Quod ægre ferens Acacius Cæsareus Episcopus Arianus, & totius Palæstinæ Metropolitanus eum anno cccl. Sede depositus eo prætextu, quod Maximus, cum Metropolita non esset, nulla ab ipso obtenta licentia, vicinos Palæstinæ Episcopos in Concilium evocasset. S. Hieronymus in Chronico anno Abrahami 2566. juxta Editionem Pontaci, qui cum mense Septembri anni cccl. absolvitur, hac habet: *Maximus quadragesimus post Macarium Hierosolymorum Episcopus moritur, post quem Ecclesiæ Ariani invadunt. Primum Cyrius, Eutychius &c. Theodoreus etiam lib. 2. Hist. Eccles. cap. 26. sic scribit: Maximus ad immortalē vitam translato, Cyrius Episcopalem gratiam promeruisse. Verum, ut doceat observat Clar. Pagius ad annum Christi cccli. certum est, Maximum Episcopum Hierosolymitanum non esse mortuum anno cccl. sed solum fuisse hoc anno Sede sua Hierosolymana ab Arianis depositum. Libelli siquidem Synodici Auctor scribit, Athanasio, & Paulo ad sua Ovilia*

D. Promisiisti, te ad successionem Episcoporum Ecclesiæ Hierosolymitanæ adjecturum seriem Episcoporum Ecclesiæ Constantinopolitanæ, quæ quartæ sæculo, ob primatum honoris, quo post Sedem Romanam donata est, celebrior evasit. Exhibe itaque nunc seriem Episcoporum, qui quarto Ecclesiæ sæculo Sedem Constantinopolitanam obtinuerunt. M. Constantinopolitana Civitas, olim Byzantium dicta, a Constantino Magno Imp. quamplurimis ornamenti nobilitata, atque amplificata suum ab ipso nomen accepit, & Solium Sedesque Imperii fuit constituta. Illius Urbis Episcopi, qui antehac erant dumtaxat Suffraganei Metropolitanæ Heracleæ Thraciæ Antistitis, Orientalium Imperatorum, qui Constantinopoli suam Sedem fixerunt, auctoritate freti obtinuerunt a Patribus Concilii Constantinopolitanæ primi Generalis anni ccclxxxi. celebrati, ut deinceps Episcopus Constantinopolitanus haberet prioris honoris partes post Romanum Episcopum, eo quod Constantinopolis sit nova Roma. Sic enim habet Canon tertius illius Concilii. Eundem Canonem, contra quam Niceno decreto fuerat constitutum, renovarunt, novumque ei robur addiderunt ambitiosi Graeci in Concilio Chalcedonensi, nec solum honoris Primatum, sed etiam Jurisdictionem, seu Jura Patriarchica in Provinciis Asia, Ponti, & Thraciæ Episcopo Constantinopolitano adjudicarunt. Huius tamen novæ Episcopi Constantinopolitanæ auctorati intercesserunt Romani Pontifices Leo M. Gregorius M. Nicolaus

Iaus I. & Leo IX. Sed Innocentius III. Papa in Concilio Generali Lateranensi Sedi Constantinopolitanæ indulxit secundum in Ecclesia dignitatis gradum. Hoc obiter annotato, texenda est modo series Episcoporum, qui quarto seculo ad Thronum Constantinopolitanum fuerunt electi. In primis *Metrophanes* creatus fuit Episcopus Constantinopolitanus anno CCCXVII. & sedit annos decem, sicut testantur *Theophanes*, & *Nicephorus* in Chronico. Quapropter, stare haud potest sententia Baronii, qui absque ulla vetusti Codicis auctoritate, & contra veterum Scriptorum fidem, tempora Sedis *Metrophanis* Episcopi Constantinopolitani intra triennium coarctavit. Illustrissimus quippe D. de Marca lib. 5. de Concordia *Sacerdotii*, & Imperii cap. 3. & ibidem *Baluzius* in doctissima quam edidit, observatione, eruditè ostendunt, *Metrophanem* Episcopum Constantinopolitanum tempore Synodi Nicænæ, hoc est anno CCCXXV. adhuc in vivis fuisse, idque aperte evincent ex *Gelasio Cyziceno*, qui circa annum CCCLXXX. Acta Concilii Nicæni colligit, seque ex tertio libro *Eusebii* de vita Constantini hæc ad verbum transcripsisse profitetur: *Ipse ex Hispanis valde celebratus Osis, obtinens locum magnæ Rome Episcopi Silvestri, cum Presbyteri Rome Vitone, & Vincenio, cum plurimis aliis confidebat. Urbis autem illius, que nunc imperat Episcopus, Metrophanes nomine, propter senectutem non adfuit, ipsius vero Presbyteri, qui aderant, locum ejus supplevere; quorum unus erat Alexander, qui Urbis Episcopatum post Metrophanem adeptus est.* Ex quibus verbis liquido patet, *Metrophanem* Urbis, quæ tunc imperabat, seu Constantinopolitanæ, Episcopum tempore Synodi Nicænæ adhuc in vivis fuisse, ejusque loco interfuisse huic Generali Synodo illius Presbyteros. *Metrophanes* morbo, & ætate fessus, statim post Synodum Nicænam vita funsus est, & in ejus locum substitutus est *Alexander*, ad quem directa dicitur *Alexandri Patriarchæ Alexandriæ contra Hæsiarcham Arium Epistola*, quæ extat apud Theodoretum lib. 1. Hist. Eccles. cap. 3. cum hoc titulo: *Alexandri Episcopi Alexandrinii Epistola ad Alexandrum Episcopum Constantinopolitanum*. Verum, et si ex Theodoreto certum sit, *Alexandrum* Patriarcham *Alexandrinum* direxisse Epistolam ad cognominem suum, id est, ad *Alexandrum*, non convenit tamen inter peritos Criticos, hunc *Alexandrum*, ad quem directa est illa Epistola, fuisse *Alexandrum* Episcopum Constantinopolitanum. At enim, merito observat *Baluzius*, titulum illius Epistolæ mox a me relatum, & qui nunc legitur in editionibus Græcis Historiæ Ecclesiasticæ Theodoreti, non extare in duobus vetustissimis Codicibus MSS. Bibliothecæ Regiæ, in quibus eadem continetur Historia, neque in Editione Græca Roberti Stephani; Editionem vero Latinam Basileæ editam anno MDXI. hæc tantum in titulo habere: *Epistola missa ab Alexandro Alexandrino ad suum cognominem*. Ex quo concludi potest, illius Epistolæ titulum, qui nunc legitur in Editionibus Græcis Theodoreti, non esse a

ten-

rentur, obnoxie postulaverat. Quamvis autem Paulus suæ Sedi Constantinopolitanæ fuerit restitutus ante celebrationem Concilii Sardicensis, non interfuit tamen huic Concilio, quia cum ad illud proficendum se accingeret, detentus est a Civibus Constantinopolitanis, eo quod pertimescerent, ne ab Arianis per insidias interficeretur. Migravit ex hac vita Paulus anno CCCL. & colitur a Græcis die VI. Septembri, a Latinis vero die VII. Junii. *Macedonius*, quem *Eusebiani* anno CCCXLII. ordinaverant Episcopum Constantinopolitanum, exauktoratus est anno CCCIX. in ejus locum ab Arianis sufficiens est *Eudoxius* Arianus, qui decessit anno CCCLXX. *Eudoxio* successit *Demophilus* pariter Arianus. Sed Catholicæ Fidei doctrina, facili negotio confutari possint Hæretici, quibus solemnè est calumniari Ecclesiæ Romanam, quod a doctrina priorum Ecclesiæ sæculorum deflexerit: Nihilo secius rem longe mihi gratissimam faciles, si doctrinam Fidei, quam Catholicæ quarti Ecclesiæ sæculi constanter ubique professi sunt, paucis in præsentia exponere velles.

M. Fidei Catholicæ doctrinam nulli mutationi, aut vicissitudini temporum obnoxiam esse, et si tam certum sit, quam quod maxime, aliquando tamen necessum est, ut, dum ab Hæreticis oppugnatur, variisque infuscatur erroribus, clarius, ac distinctius proponatur, explanetur, atque in evidenter luce, quantum fieri potest, constitutatur. Hinc sibi Ecclesia ad compescendas erumpentes Hæreses solita est novas quidem, sed appositæ excogitare, ac consecrare voces, quibus avita Fidei Catholicæ doctrina illibata conservetur, eamque Fideles ab erroribus, quos Hæretici quaquaversus temere spargunt, discernere possint, & ab his penitus abstineant loquendi formulæ, quæ ob ancipitem, dubiamque significationem in pravum, & peregrinum sensum detorqueri queant. Sic se gessit Ecclesia in quarto sæculo circa doctrinam Fidei de Sanctissima Trinitate, & de Incarnatione Domini nostri Iesu Christi, quam id temporis Hæretici totis suis viribus aggressi sunt. Patres quidem Concilii Nicæni primi Ecumenici notam non invenerunt doctrinam circa Fidem, quam de Sanctissima Trinitate fideles ab ipsis Ecclesiæ primordiis jupiter tenuerunt, sed, cum probe nossent fraudes, & artes Arianorum, qui voces ad ineffabile Mysterium Trinitatis explicandum hastenus in Ecclesia usitatas finistris interpretationibus sum sensum hæreticum præpostere deflecebant, consultissimum ad omnem tergiversandi Hæreticorum cohendam licentiam esse judicarunt hanc vocem ιουστιον, seu *Consubstantialis*, usurpare, & communè adoptare suffragio, ut Catholicæ fidem suam, qua credunt, Verbum Divinum esse ejusdem substantiæ cum Patre, per hanc unicam vocem agustum exprimere possent, sibiique caverent ab illis hominibus, qui hanc vocem aut repudiabant, aut ea uti pertinaciter detrectabant. Eodem motivo ducti Sancti Patres, & Scriptores Ecclesiastici, qui quarto sæculo in Arianos calamus acuerunt ad propugnandam Catholicæ Ecclesiæ Fidem, coacti sunt Sanctissimæ Triadis Mysterium uberioris dilucidare, va-

(a) Socrates quidem nihil habet de priori exilio Pauli Constantinopolitanæ, sed ejus silencio prævalet auctoritas fragmenti Athanasiani, de quo in superiori mea adnotatione, cuius verba hic integra referre libet: *Conf. Hypatio, & Catulino* (hi Consules non apparent in fastis, poterant tamen esse sufficiens) *Theodosius*, *Narcissus*, *Georgius* cum ceteris (Arianis) veniunt Constantinopolim, volentes persuadere Paulo communicare sibi; qui nec verbo eos suscepit, etiam eorum salutationem anathematizavit. Assumentes itaque secum Eusebium Nicomedensem, insidiati sunt beatissimo Paulo; & interpolantes calumniam illi de Constante & Magnenatio expulerunt Constantinopolis, quo possent locum habere, & Arianam hæresim seminarie: populus autem Constantinopolitanus, desiderans beatissimum Paulum, perseveravit seditionibus, ne duceretur ex urbe, amantes sanam doctrinam ejus. Imperator Jane iratus comitem Hermogenem transmisit, ut eum ejiciat. Quo auditio populus per medium civitatem extraxit Hermogenem; ex qua re occasione nacta adversus Episcopum exiliaverat.

Graveson Hist. Tom. I.

*Da Doctrina, Disciplina, & Morali quarti Ecclesiæ sæculi.*

ria